62, 
combinado com o § 3o do art. 167, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1o  Fica aberto crédito extraordinário, em favor do Ministério dos Transportes e de 
Encargos Financeiros da União, no valor global de R$ 516.132.994,00 (quinhentos e dezesseis milhões, 
cento e trinta e dois mil, novecentos e noventa e quatro reais), para atender às programações constantes do 
Anexo I desta Medida Provisória.

Art. 2°  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2004,  no 
valor  de  R$  286.534.953,00  (duzentos  e  oitenta  e  seis  milhões,  quinhentos  e  trinta  e  quatro  mil, 
novecentos e cinqüenta e três reais); e

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 229.598.041,00 (duzentos e 
vinte e nove milhões, quinhentos e noventa e oito mil, quarenta e um reais), conforme indicado no Anexo 
II desta Medida Provisória.

Art. 3o  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília,  27  de  dezembro  de 2005; 184o da Independência e 117o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva

[...]

TOTAL - GERAL  40.699.180

EM nº 327/2005/MP
Brasília, 26 de dezembro de 2005

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 
1. Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar proposta de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no 
valor  global  de R$ 516.132.994,00 (quinhentos e  dezesseis  milhões,  cento e  trinta  e dois  mil,  novecentos e 
noventa e quatro reais), em favor do Ministério dos Transportes e de Encargos Financeiros da União, conforme 
detalhamento a seguir:

R$ 1,00
Órgão/Unidade Orçamentária Suplementação Origem dos 

Recursos
Ministério da Fazenda - 74.200.000
Fundo Especial de Desenvolvimento e Aperfeiçoamento das